
 
 

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 
  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Deliberazione n°  

 
Oggetto: RIMODULAZIONE, TRAMITE AGGIORNAMENTO, DEL PIANO DEL 

FABBISOGNO DEL PERSONALE TRIENNIO 2023/2025 DELL’ENTE 
ACQUE DELLA SARDEGNA (Sezione 4 del PIAO Enas 2023) 

 
Il Commissario Straordinario Ing. Alberto Piras, nominato con decreto del Presidente della Regione n. 

91 prot. 22165 del 30.11.2022 su conforme deliberazione della Giunta Regionale n. 35/107 del 

22.11.2022, con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo strettamente necessario 

all’approvazione della legge di riforma ed alla nomina dell’organo di amministrazione e, comunque, 

non oltre 6 mesi;  

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 

della Sardegna;  

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 

n. 67 del 15.06.2015;  

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 

personale;  

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 

Sardegna;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 19/46 del 01.06.2023 avente ad oggetto il nulla osta 

all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 19 del 07 aprile 2023, 

concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025 e Bilancio di previsione di 

Cassa 2023”. Legge regionale n. 14/1995, articoli 3 e 4;  

VISTA la proposta del Direttore Generale di adozione della presente deliberazione 

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 29 marzo 2023 è stato approvato il Piano 

triennale di fabbisogno del personale 2023 – 2025 dell’Ente acque della Sardegna secondo i criteri di 

cui alla deliberazione della Giunta Regionale n. 18/35 del 10.06.2022; 

- il suddetto provvedimento è stato approvato e reso esecutivo dal competente Assessore degli Affari 

Generali, Personale e Riforma della Regione con nota prot. n. 6297 del 27.04.2023. (prot. Enas n. 

6297 del 27.04.2023); 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 4 del D. Lgs. n. 75 del 2017 il Piano triennale del fabbisogno 

di personale ha un’estensione temporale triennale e può essere soggetto ad aggiornamento annuale 

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2023 del 12/07/2023 Pagina 1 di 4



al fine di adeguare la programmazione del fabbisogno alle esigenze organizzative e a eventuali 

modifiche normative; 

ATTESO che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.L. n. 80 del 2021, il Piano triennale del fabbisogno di 

personale è aggiornato all’interno del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 16 del 20.03.2023;  

CONSIDERATO che a seguito di alcune cessazioni non precedentemente programmate e della 

mancata assunzione di alcune figure nei tempi previsti sono state rilevate utili risorse economiche che 

consentono di prevedere un incremento di posti da coprire tramite ulteriori assunzioni nell’arco 

dell’anno 2023 e nel rispetto della capacità assunzionale consentita per legge;  

RITENUTO necessario rimodulare il Piano Triennale del fabbisogno dell’Ente acque della Sardegna 

per il triennio 2023 - 2025, nell’ambito della capacità assunzionale di tale periodo pari a euro 

954.486,79  come già specificato nella deliberazione n. 14 del 29.03.2023, prevedendo il reclutamento 

di una ulteriore figura di categoria B necessaria per far fronte alle attuali esigenze organizzative e 

funzionali di Enas; 

RITENUTO inoltre opportuno specificare meglio i contenuti della citata Deliberazione n. 14 del 29 

marzo 2023; 

VISTA la deliberazione n. 18/35 del 10.06.2022 della Giunta Regionale con la quale sono stati stabiliti 

i principi e i criteri cui le amministrazioni del Sistema regione devono attenersi nel formulare il proprio 

fabbisogno;  

RILEVATO che gli stanziamenti di bilancio necessari per l'esecuzione della presente rimodulazione  

del piano triennale  trovano corrispondenza nel bilancio pluriennale 2023-2025 approvato con DGR n. 

19/46 del 1.06.2023; 

ATTESO che il presente provvedimento ha valore di rimodulazione del precedente Piano Triennale 

del Fabbisogno del Personale  adottato con deliberazione n. 14 del 29.03.2023 unicamente per la 

parte che incrementa di un posto il numero degli “operatori di categoria B” che passano da n. 4 a n. 5; 

CONSIDERATO di riproporre gli Allegati A, B e C alla presente deliberazione relativamente a: 

- situazione aggiornata della spesa del personale sui bilanci 2022-2025 (ALL. A); 

- cessazioni determinatesi degli anni precedenti nel rispetto del turn-over del personale (ALL. 

B); 

- Piano di reclutamento (ALL. C. pag. 1) e riepilogo della capacità assunzionale e utilizzo delle 

risorse necessarie per l’applicazione della presente rimodulazione (ALL. C pag. 2). 

DATO ATTO che, conseguentemente, tutte le altre disposizioni contenute nella citata deliberazione n. 

14 del 29.03.2023 rimangono salve e invariate, con le specifiche e i chiarimento sopra riportati; 

DATO ATTO che in data 3.07.2023, con nota prot. n. 9533, è stata resa l’informativa sindacale 

preventiva, 

DELIBERA 

per quanto indicato nelle premesse le quali vengono interamente richiamate, 

 

1) di rimodulare  il Piano Triennale del fabbisogno dell’Ente acque della Sardegna 

per il triennio 2023 – 2025 adottato con Deliberazione n. 14 del 29 marzo 

2023, nell’ambito della capacità assunzionale di tale periodo, prevedendo il 

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2023 del 12/07/2023 Pagina 2 di 4



reclutamento di un’ulteriore figura di categoria B necessaria per far fronte alle 

attuali esigenze organizzative e funzionali di Enas; 

 

2) di meglio specificare i contenuti della citata Deliberazione n. 14 del 29 marzo 

2023 nei termini che seguono: 

 
- i posti di categoria B per i quali è stato previsto il reclutamento devono 

intendersi riferiti al profilo professionale di “operatore di categoria B” come 

descritto nella declaratoria del CCRL vigente senza ulteriore specifica; 

 

- fra le diverse procedure di reclutamento previste per “l’operatore di categoria 

B” il riferimento a procedure concorsuali deve intendersi, per tale categoria, 

riferito alle selezioni indette e gestite dagli Uffici per l’Impiego (Aspal); 

 
- relativamente ai 5 posti di “operatore di categoria B” (di cui uno integrato col 

presente provvedimento) da assumersi in ruolo nel corrente anno 2023, n. 4 

saranno assunti attraverso procedure di mobilità/cessione del contratto;  

 
- Di specificare che il riferimento alle assunzioni degli operatori di categoria B 

deve intendersi aggiuntivo esclusivamente rispetto al personale di ruolo 

dell’Enas  

3) di considerare gli Allegati A, B e C, parti integranti della presente deliberazione, 

relativamente a: 

- situazione aggiornata della spesa del personale sui bilanci 2022-2025 (ALL. 

A); 

- cessazioni determinatesi degli anni precedenti nel rispetto del turn-over del 

personale (ALL. B); 

- Piano di reclutamento (ALL. C. pag. 1) e riepilogo della capacità 

assunzionale e utilizzo delle risorse necessarie per l’applicazione della 

presente rimodulazione (ALL. C pag. 2); 

4) di procedere alla conseguente integrazione del PIAO Enas 2023/2025, sezione 4, 

a seguito dell’approvazione della presente deliberazione. 

La presente deliberazione rientrando nella categoria degli atti  sottoposti a controllo preventivo, di cui 

all’art. 3 L.R. n. 14/95,  non è immediatamente esecutiva ed è inviata all’Assessore dei Lavori Pubblici 

e all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione. 

Il Commissario Straordinario 
Ing. Alberto Piras 

 
 
 
Il Direttore Generale rende il parere favorevole di legittimità ai sensi dell’art. 5 della L.R. 15.5.1995, 
n.14. 

                                                                                             Il Direttore Generale 
                                                                                                  Dott. Paolo Loddo 

Paolo
Loddo
12.07.2023
12:16:09
GMT+01:00

ALBERTO PIRAS
12.07.2023 13:48:47
GMT+00:00

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2023 del 12/07/2023 Pagina 3 di 4



24-C7-22-9B-4D-D6-F3-3D-9A-8A-FB-56-E2-58-B3-43-58-12-71-AE

Validità certificato dal 18/02/2022 01:12:20 al 28/12/2024 09:12:20

Soggetto: Paolo Loddo

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 12/07/2023 13:16:09

S.N. Certificato: C6D7D2C3

Validità certificato dal 15/02/2022 17:49:54 al 23/12/2024 09:36:54

Soggetto: ALBERTO PIRAS

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 12/07/2023 15:48:47

S.N. Certificato: C4718628

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

ENAS Deliberazione 0000034/CS/2023 del 12/07/2023 Pagina 4 di 4


